

Bilan

Fédération du MAINE ET LOIRE - FED IQ 049 0 00000 000072

Exercice : 2025

En Euros	Montant brut	Amortissements et dépréciations	Montant net 2025	Montant net 2024	En Euros	Année 2025	Année 2024
Frais d'établissement	0	0	0	0	Fonds propres sans droit de reprise	43 819	53 687
Immobilisations incorporelles	508	508	0	0	Fonds propres avec droit de reprise	0	0
Donations temporaires d'usufruit	0	0	0	0	Ecart de réévaluation	0	0
Autres immobilisations incorporelles	508	508	0	0	Projet associatif et réserves	0	0
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes	0	0	0	0	Report à nouveau	452 360	549 047
Immobilisations corporelles	392 429	353 616	38 813	73 029	Excédent ou déficit de l'exercice	- 23 582	- 106 554
Terrains	0	0	0	0	Situation nette (sous-total)	472 597	496 179
Agencements et aménagements de terrains	0	0	0	0	Subventions d'investissement	8 789	17 259
Constructions	0	0	0	0	I. Fonds propres	481 386	513 438
Installations techniques, matériel et outillage industriels	92 243	84 724	7 519	16 299	Ecart de combinaison	0	0
Autres immobilisations corporelles:	300 186	268 892	31 294	56 730	II. Ecart de combinaison	0	0
<i>Installations générales, agencements divers</i>	8 736	6 437	2 299	3 904	Fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0
<i>Matériel de transport</i>	238 396	215 641	22 755	42 387	Fonds dédiés	193 302	144 828
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	36 838	35 178	1 660	2 883	III. Fonds reportés et dédiés	193 302	144 828
<i>Mobilier</i>	16 215	11 636	4 579	7 555	Provisions pour risques	0	0
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	0	0	0	0	Provisions pour charges	0	0
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0	0	0	0	IV. Provisions	0	0
Immobilisations financières	12 787	0	12 787	12 787	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0
Participations	0	0	0	0	Emprunts et dettes financières diverses SPF	0	0
Autres titres immobilisés	15	0	15	15	Emprunts et dettes financières diverses hors SPF	0	0
Prêts	0	0	0	0	Avances et acomptes reçus sur commandes	0	0
Autres	12 772	0	12 772	12 772	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 215	69 970
I. Actif immobilisé	405 724	354 124	51 600	85 816	Dettes des legs ou donations	0	0
Stocks et en cours	0	0	0	0	Dettes fiscales et sociales	37 717	30 394
Autres approvisionnements	0	0	0	0	Dettes sur immobilisations	0	0
Marchandises	0	0	0	0	Autres dettes (dont charges à payer)	84	1 199
Créances	71 298	0	71 298	64 833	Produits constatés d'avance	53 730	0
Avances et acomptes versés sur commandes	131	0	131	120	V. Dettes	140 746	101 562
Créances clients et comptes rattachés	9 622	0	9 622	7 968	VI. Ecart de conversion Passif	0	
Créances reçues par legs ou donations	0	0	0	0	TOTAL DU PASSIF (I+II+III+IV+V+VI)	815 434	759 828
Autres créances (dont produits à recevoir)	61 545	0	61 545	56 745			
Charges constatées d'avance	0	0	0	0			
Valeurs mobilières de placement et FNS	631 291	0	631 291	588 998			
Disponibilités	61 244	0	61 244	20 182			
Charges constatées d'avance N-1	0	0	0	0			
II. Actif circulant	763 834	0	763 834	674 013			
III. Ecart de conversion Actif	0	0	0	0			
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III)	1 169 558	354 124	815 434	759 829			

Compte de résultat

Fédération du MAINE ET LOIRE - FED IQ 049 0 00000 000072

Exercice : 2025

En euros	Année 2025	Année 2024
I- PRODUITS D'ACTIVITE		
Cotisations		
Vente de biens et services	3 539	2 048
<i>dont ventes de dons en nature</i>	0	0
<i>dont parrainages</i>	0	0
Produits de tiers financeurs	634 621	659 541
Concours publics et subventions d'exploitation	157 033	223 430
Ressources liées à la générosité du public	245 162	229 443
<i>Dons manuels</i>	240 826	225 645
<i>Mécénats</i>	4 337	3 798
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	0	0
<i>Autres produits liés à la GP</i>	0	0
Contributions financières	232 425	206 668
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	0	8 501
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
Autres produits	271 467	304 920
<i>Participations des destinataires de la solidarité</i>	187 827	202 544
<i>Produits d'initiatives</i>	80 855	102 347
<i>Autres</i>	2 784	29
Utilisations des fonds dédiés	18 886	30 403
I - Produits d'activité	928 512	1 005 413
II- CHARGES D'ACTIVITE		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	0	0
Achats de marchandises, matériels et fournitures	149 790	352 452
Variations de stock	0	0
Autres achats	44 092	32 618
Services extérieurs	200 320	221 553
Autres services extérieurs	93 472	75 242
Aides financières et quotes-parts de générosité du public reversées	79 520	77 941
Impôts, taxes et versements assimilés	6 376	6 097
Salaires	171 701	178 916

Compte de résultat

Cotisations sociales	65 280	68 256
Dotations aux amortissements et aux dépréciations :	34 216	53 545
- sur immobilisations	34 216	53 545
- sur immobilisations destinées à être cédées	0	0
- sur actif circulant	0	0
- pour risques et charges	0	0
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées	0	0
Autres charges	60 263	54 130
Reports en fonds dédiés	67 360	18 183
II - Charges d'activité	972 388	1 138 932
Résultat d'activité	- 43 875	- 133 519
III- PRODUITS FINANCIERS		
Revenus des placements, intérêts et produits assimilés	20 293	19 523
Reprises sur dépréciations et provisions	0	0
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
III - Produits financiers	20 293	19 523
IV- CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	0	0
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	0
Différences négatives de change	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
IV - Charges financières	0	0
Résultat Financier	20 293	19 523
V- PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels	0	1 234
		12 961
		0
V - Produits exceptionnels	0	14 195
VI- CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles	0	6 754
		0
		0
VI - Charges exceptionnelles	0	6 754
Résultat Exceptionnel	0	7 441
VII - Ecart de combinaison	0	0
VII - Ecart de combinaison	0	0

Résultat Combinaison	0	0
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+5)	948 805	1 039 131
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI)	972 388	1 145 686
EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges)	- 23 582	- 106 554
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat	1 549 431	1 282 757
Prestations en nature	99 449	96 806
Dons en nature	1 911 308	1 640 765
Total	3 560 188	3 020 327
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat	1 549 431	1 282 757
Prestations en nature	99 449	96 806
Secours en nature	1 911 308	1 640 765
Total	3 560 188	3 020 327

FED IQ 049 0 00000 000072	Fédération du MAINE ET LOIRE		2025	19/05/2026 10:48:45
CROD				
A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2025		EXERCICE 2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations	0	0	0	0
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	240,826	240,826	225,645	225,645
- Legs, donations et assurances-vie	0	0	0	0
- Mécénat	4,336	4,336	3,798	3,798
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	16,205	16,205	0	0
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations statutaires	17,821		18,150	
2.2 Parrainage des entreprises	0		0	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	198,400		188,518	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	295,299		336,227	
3-SUBVENTIONS	157,033		236,391	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	0	0
5-UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	18,886	12,362	30,403	9,540
TOTAL	948,805	273,729	1,039,131	238,982
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	642,024	248,623	887,878	210,413
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	7,532	755	24,960	1,362
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	3,089	3,089	2,347	2,146
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	9,000	9,000	8,368	7,650
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	15,818	0	8,214	0
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	53,134	0	68,558	0
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	174,430	0	127,178	0
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	0	0
5-IMPOT SUR LES BENEFICES				
6-REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	67,360	11,812	18,183	16,882
TOTAL	972,388	273,279	1,145,686	238,452
EXCEDENT OU DEFICIT	-23,582	450	-106,554	530

	EXERCICE 2025		EXERCICE 2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
8-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
- Bénévolat	1,549,431	1,549,431	1,282,757	1,282,757
- Prestations en nature	33,380	33,380	12,256	12,256
- Dons en nature	1,617,540	1,617,540	1,373,535	1,373,535
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	0		0	
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
- Prestations en nature	66,069		84,550	
- Dons en nature	293,768		267,230	
TOTAL	3,560,188	3,200,351	3,020,327	2,668,547
CHARGES PAR DESTINATION				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
- Réalisées en France	3,011,816	2,753,554	2,706,796	2,421,991
- Réalisées à l'étranger	25,950	21,143	15,650	12,307
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	148,006	120,591	112,130	88,177
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	374,415	305,062	185,752	146,072
TOTAL	3,560,188	3,200,351	3,020,327	2,668,547

CER					
EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1-MISSIONS SOCIALES			1-RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	248,623	210,413	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à	755	1,362	- Dons manuels	240,826	225,645
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	3,089	2,146	- Mécénat	4,336	3,798
- Versements à un organisme central ou à	9,000	7,650	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	16,205	0
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	0	0			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	0	0			
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	0	0			
TOTAL DES EMPLOIS	261,467	221,570	TOTAL DES RESSOURCES	261,367	229,443
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	2-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0
5-REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	11,812	16,882	3-UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	12,362	9,540
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	450	530	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	0	0
TOTAL	273,729	238,982	TOTAL	273,729	238,982
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	450	530
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	450	530

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024		EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
- Réalisées en France	2,753,554	2,421,991	- Bénévolat	1,549,431	1,282,757
- Réalisées à l'étranger	21,143	12,307	- Prestations en nature	33,380	12,256
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA	120,591	88,177	- Dons en nature	1,617,540	1,373,535
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU	305,062	146,072			
TOTAL	3,200,351	2,668,547	TOTAL	3,200,351	2,668,547

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	104,136	96,793
(-) Utilisation	12,362	9,540
(+) Report	11,812	16,882
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	103,586	104,136

Secours Populaire Français Fédération de Maine et Loire

34 rue des Noyers
49000 ANGERS

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

GESCO

Commissaire aux comptes

81 rue des Ponts de Cé – 49000 – ANGERS
Tél. : 02.41.47.15.16 - Fax. : 02.41.47.12.13
e-mail : angers@gesco-sa.fr
www.gesco-sa.fr

Société de commissariat aux comptes - Compagnie Régionale Ouest Atlantique

SAS au capital de 392.000 Euros – RCS Angers B 321 943 698

Secours Populaire Français Fédération de Maine et Loire

34 rue des Noyers
49000 ANGERS

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre secrétariat départemental, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fédération du Secours Populaire Français du département de Maine et Loire relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fédération à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Changements comptables » de l'annexe relative à l'application pour la première fois du règlement ANC n°2023-03.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

La note de l'annexe sur les « Principes, règles et méthodes comptables » expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des fonds dédiés.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons examiné les modalités de l'inscription au passif des fonds dédiés et nous nous sommes assurés que la note de l'annexe fournit une information appropriée.

Par ailleurs, nous avons rapproché les subventions reçues comptabilisées en produits des pièces justificatives et nous avons rapproché les dons comptabilisés du récapitulatif émis par le logiciel de production des reçus fiscaux.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

La sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels appellent de notre part l'observation suivante : les informations chiffrées présentées dans le rapport d'activité et financier ne font pas référence aux comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle, conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le comité départemental.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreur et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Angers, le 30 mars 2026

Pour **GESCO SAS**,
Commissaire aux comptes

François Boisramé
Associé

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles	508	508		
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.	92 243	84 724	7 519	16 299
Autres immobilisations corporelles	300 186	268 892	31 294	56 730
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres immobilisations financières	12 772		12 772	12 772
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	405 724	354 124	51 600	85 816
Comptes de liaison				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	9 622		9 622	7 968
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	61 676		61 676	56 865
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement	631 291		631 291	588 998
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	61 244		61 244	20 182
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	763 834		763 834	674 013
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	1 169 558	354 124	815 434	759 829

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 1 -

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	43 819	43 819
Fonds propres complémentaires		9 868
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	452 360	549 047
Excédent ou déficit de l'exercice	-23 582	-106 554
Situation nette	472 597	496 179
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	8 789	17 259
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	481 386	513 438
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	193 302	144 828
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III	193 302	144 828
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 215	69 970
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	37 717	30 394
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	84	1 199
Produits constatés d'avance	53 730	
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	140 746	101 562
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	815 434	759 829

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 2 -

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Vente de biens et services		
Ventes de biens	315	245
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	3 224	1 803
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	157 033	223 430
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	240 826	225 645
Mécénats	4 337	3 798
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	232 425	206 668
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		8 501
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	18 886	30 403
Autres produits	271 467	304 920
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	928 512	1 005 413
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	487 673	681 864
Aides financières	79 520	77 941
Impôts, taxes et versements assimilés	6 376	6 097
Salaires	171 701	178 916
Cotisations sociales	65 280	68 256
Dotations aux amortissement et dépréciations	34 216	53 545
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	67 360	18 183
Autres charges	60 263	54 130
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	972 388	1 138 932
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-43 875	-133 519
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	20 293	19 523
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	20 293	19 523

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 3 -

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	20 293	19 523
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	-23 582	-113 996
Produits exceptionnels V		14 195
Charges exceptionnelles VI		6 754
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		7 441
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	948 805	1 039 131
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	972 388	1 145 686
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-23 582	-106 554
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature	1 912 031	1 640 765
Prestations en nature	99 449	98 806
Bénévolat	1 549 431	1 282 757
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	3 560 911	3 022 327
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature	1 912 031	1 640 765
Mise à disposition gratuite de biens	99 449	98 806
Prestations en nature		
Personnel bénévole	1 549 431	1 282 757
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	3 560 911	3 022 327

ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 815 434 Euros, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : -23 582 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

Actions de solidarité apportant une aide matérielle et humaine (manger à sa faim, avoir accès aux soins, à l'éducation, aux droits et aux loisirs, être respecté en tant que personne), que ce soit en France ou dans le Monde.

L'association a un effectif de 5 salariés au 31/12/2025. Le reste des intervenants sont des bénévoles, soit 32 ETP (selon le nombre d'heures valorisé de bénévolat).

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association :

L'association est composée de :

- la Fédération du Maine & Loire, dont le siège est situé au 34 rue des Noyers à Angers

- de différentes antennes :

- 4 espaces solidarité situés respectivement à Angers, Seiches, Saumur et Trélazé
- la Cité (plateforme de stockage, bd du Doyenné)
- une permanence mobile (PAM)
- un atelier à St Barthélémy d'Anjou (zone de recyclage)

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 815 434 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -23 582 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Faits caractéristiques

La Fédération a transféré son siège social au 34 rue des Noyers à Angers au 01/06/2025.

Changements comptables

Changement de méthode lié à l'application de la nouvelle réglementation comptable.

A compter du 1er janvier 2025, l'application pour la première fois du règlement ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2014-03 entraîne des changements de comptabilisation et de présentation. Les principaux changements opérés sont les suivants :

Changements de comptabilisation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- En terme de résultat exceptionnel :

- Les opérations de cessions/sorties d'immobilisations figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation (ou dans le résultat financier s'il s'agit d'immobilisations financières) ;
- Les quotes-parts de subventions d'investissement virées au compte de résultat figurent en 2025 dans le résultat d'exploitation ;
- Le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et significatifs (les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation).

- Suppression des transferts de charges dans le résultat d'exploitation et le résultat financier :

- Les refacturations diverses figurent désormais dans les rubriques de produits par nature, les remboursements de frais auprès du SPF National (ou autres structures SPF) passent désormais par des comptes de débours, au même titre que la charge.
- Les remboursements reçus des organismes sociaux en cas d'arrêt maladie, de congés de parentalité ou d'accident du travail figurent en compensation de charges de personnel.
- Les indemnités d'assurance sont comptabilisées et présentées en autres produits d'exploitation.

Changement de présentation :

Les principaux impacts à compter de l'exercice 2025 sont les suivants :

- Présentation du compte de résultat :

- Le résultat exceptionnel est synthétisé sur 2 lignes « charges et produits exceptionnels » dans le compte de résultat ;
- Les transferts de charges N-1 ont été regroupés dans la colonne N-1 sur la ligne « reprise sur amortissements, dépréciations et provisions » .

SECOURS POPULAIRE FRANCAIS FD49 | Comptes annuels

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition.

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont comptabilisées dans les fonds propres, avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés, dans le compte 747000.

Les engagements de la société en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont mentionnés en engagements financiers donnés, à l'exclusion d'une constatation par voie comptable.

Ils sont calculés selon les outils et base commune du SPF National.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 64 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de la société (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques à la société (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu à 3.96 %.

L'engagement n'est pas significatif, le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élevant à 70 €.

Contributions volontaires en nature**Bénévolat :**

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 57.966 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 26.73 €/heure correspond à un montant de 1.549.431 euros.

Dons en nature :

La valorisation des dons en nature, ainsi que les collectes alimentaires, est estimé selon un barème fixé par le Secours Populaire National (unité - prix unitaire), est obligatoirement à renseigner sur l'outil mis en place par le National sur la plateforme Atrium. Des contrôles internes sont effectués régulièrement par le National.

A la clôture des comptes, les dons en nature ressortent à :

- pour la collecte alimentaire : 1.481 216 €
- pour les dons en nature (neufs) : 136 324 €
- pour le FEAD : 294 491 €

L'association bénéficie de prestation en nature pour 99.449 €. Celle-ci se décompose de la façon suivante :

- mise à disposition de locaux :
 - Trélazé : 1.485 €
 - Angers : 58.296 €
 - Chateaufort sur Sarthe : 600 €
 - Noyant la Gravoyère : 1.770 €
 - Roseraie : 1.778 €
 - Angers (siège FD) : 2.140 €
- Place de spectacles, billetteries : 33.380 €

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 7 -

SECOURS POPULAIRE FRANCAIS FD49 | Comptes annuels

Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 193 301 euros.

Informations requises pour l'article L820-3 du code de commerce

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant aux comptes de résultat de l'exercice s'élève à 4.560 € TTC.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles	2 330		1 822	508
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 330		1 822	508
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	92 243			92 243
Autres immobilisations corporelles	394 075		93 889	300 186
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	486 318		93 889	392 429
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	15			15
Prêts				
Autres immobilisations financières	12 772			12 772
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	12 787			12 787
TOTAL GÉNÉRAL	501 435		95 711	405 724

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL						

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles	1 822					1 822
Total immobilisations corporelles	93 889					93 889
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL	95 711					95 711

Commentaires : néant

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 9 -

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles	2 330		1 822	508
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 330		1 822	508
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	75 945	8 779		84 724
Autres immobilisations corporelles	337 345	25 436	93 889	268 892
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	413 289	34 215	93 889	353 616
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	415 620	34 215	95 711	354 124

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles	34 215		32 372		1 843
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	34 215		32 372		1 843

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles	1 822			1 822
Immobilisations corporelles	93 889			93 889
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL	95 711			95 711

Commentaires : néant

Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	12 772		12 772
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	9 622	9 622	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	536	536	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	61 009	61 009	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	83 939	71 167	12 772

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances de 1 à 5 ans	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	49 215	49 215		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	18 688	18 688		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 756	18 756		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	273	273		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	84	84		
Produits constatés d'avance	53 730	53 730		
TOTAL	140 746	140 746		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaires : néant

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 11 -

Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	53 687		-9 868		43 819
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	549 047	-106 554	9 868		452 360
Excédent ou déficit de l'exercice	-106 554	106 554		23 582	-23 582
Situation nette	496 179			23 582	472 597
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	17 259			8 470	8 789
Provisions réglementées					
TOTAL	513 438			32 052	481 386

Tableau de mouvements des subventions d'investissement

Nature des subventions	Affectation	Montant à l'origine	Report au résultat de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Plan de relance	17 259		8 470	8 789
TOTAL	17 259		8 470	8 789

Variation des fonds dédiés - Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
196100 - FD s/dons manuels	28 498	11 812	12 362			27 948	
TOTAL	28 498	11 812	12 362			27 948	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif

(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variation des fonds dédiés - Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations			À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.	Transferts (1)	Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
194000 - FD s/subvention	381	54 276	381			54 276	
TOTAL	381	54 276	381			54 276	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif

(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variation des fonds dédiés - Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
195100 - FD sur CF	2 392		2 392				
195200 - FD sur CF SPF	21 367	1 272	3 244			19 395	
195210 - FD sur CF p/invest.	16 553		507			16 046	
TOTAL	40 312	1 272	6 143			35 441	

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif

(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

Variation des fonds reportés - Legs et donations

Legs ou donations	Au début de l'exercice	Augment.	Diminutions	À la clôture de l'exercice
196310 - FD sur assurance vie p/investissement	75 638			75 638
TOTAL	75 638			75 638

Contributions volontaires en nature

	31/12/2025	31/12/2024
Répartition par nature de charge	Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)		
FEAD	294 491	267 229
Collecte alimentaire	1 481 216	1 235 759
Dons en nature - neufs	136 324	137 776
TOTAL	1 912 031	1 640 764
861 - Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)		
Mise à disposition de locaux Angers	58 296	79 814
Mise à disposition de locaux Trélazé	1 485	1 490
Mise à disposition de locaux Noyant la Gravoyère	1 770	1 770
Mise à disposition de locaux Chateaufort sur Sarthe	600	600
Mise à disposition de locaux - siège	2 140	
TOTAL	66 069	83 674
862 - Prestation		
Billetterie	33 380	13 132
TOTAL	33 380	13 132
864 - Personnel bénévole		
Bénévolat : 57966 heures sur la base d'un taux horaire de 26.73 €	1 549 431	1 282 757
TOTAL	1 549 431	1 282 757
TOTAL GENERAL	3 560 911	3 020 327
	31/12/2025	31/12/2024
Répartition par nature de ressources	Crédit	Crédit
870 - Dons en nature		
FEAD	294 491	267 229
Collecte alimentaire	1 481 216	1 235 759
Dons en nature - neufs	136 324	137 776
TOTAL	1 912 031	1 640 764
871 - Prestation en nature		
Mise à disposition de locaux (voir détail ci-dessus)	66 069	83 674
Billetterie	33 380	13 132
TOTAL	99 449	96 806
875 - Bénévolat		
Bénévolat 57966 heures sur la base d'un taux horaire de 26.73 €	1 549 431	1 282 757
TOTAL	1 549 431	1 282 757
TOTAL GENERAL	3 560 911	3 020 327

Contributions volontaires en nature

		31/12/2025	31/12/2024
	Répartition par nature de charge	Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)			
	TOTAL	1 912 031	1 640 764
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)			
Mise à disposition de locaux - Roseraie Morellerie		1 778	
	TOTAL	66 069	83 674
862 - Prestation			
	TOTAL	33 380	13 132
864 - Personnel bénévole			
	TOTAL	1 549 431	1 282 757
	TOTAL GENERAL	3 560 911	3 020 327
		31/12/2025	31/12/2024
	Répartition par nature de ressources	Crédit	Crédit
870 - Dons en nature			
	TOTAL	1 912 031	1 640 764
871 - Prestation en nature			
	TOTAL	99 449	96 806
875 - Bénévolat			
Bénévolat 57966 heures sur la base d'un taux horaire de 26.73 €		1 549 431	1 282 757
	TOTAL	1 549 431	1 282 757
	TOTAL GENERAL	3 560 911	3 020 327

Engagements financiers

ENGAGEMENTS DONNES :

Nature des engagements donnés	Montant en Euros
Effets escomptés non échus	
Aval et cautions	
Crédit-bail mobilier	
Crédit-bail immobilier	
Pensions, retraites et assimilés	
Autres engagements	
TOTAL	

Indemnités départ en retraite, selon le calcul issu de la plateforme Atrium du Secours Populaire Français : engagement non significatif.

ENGAGEMENTS RECUS :

Nature des engagements reçus	Montant en Euros
Abandon de créances	
TOTAL	

Commentaires : néant

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	23 802	20 758
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	25 144	18 740
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	84	111
Instruments de trésorerie		
TOTAL	49 030	39 609

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	650	2 666
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Instruments de trésorerie		
TOTAL	650	2 666

Commentaires : néant

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	53 730	
Produits : - Financiers		
- Exceptionnels		
TOTAL	53 730	
Charges constatées d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation		
Charges : - Financières		
- Exceptionnelles		
TOTAL		

Commentaires : néant

Tableau de financement modèle PCG

Emplois	Exercice N	Exercice N-1	Ressources	Exercice N	Exercice N-1
Distributions mises en paiement en cours d'exercice			Capacité d'autofinancement de l'exercice	59 107	-78 191
ACQUISITION ELMTS. ACTIFS IMMOB.			CESSIONS ELMTS. ACTIFS IMMOB.		
Immobilisations incorporelles			Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles			Immobilisations corporelles		
Immobilisations financières			Immobilisations financières		
			AUGMENTATION CAPITAUX PROPRES		
Charges à répartir sur plusieurs exercices			Apports ou legs donations		
Réduction fonds associatifs	8 470		Autres fonds associatifs		
Remboursement dettes financières			Augmentation dettes financières		
TOTAL EMPLOIS	8 470		TOTAL RESSOURCES	59 107	-78 191
RESSOURCE NETTE	50 637		EMPLOI NET		78 191
Variation du fonds de roulement net global			Besoins (B)		
			Dégagements (D)		
			Solde N (D-B)		
			Solde N-1		
VARIATIONS EXPLOITATION					
Variations des actifs d'exploitation					
-Stocks et en-cours					
-Avances et acomptes versés sur commandes		11			
-Créances clients, comptes rattachés et autres créances		936			
Variations des dettes d'exploitation					
-Avances et acomptes reçus sur commandes en cours					
-Dettes fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes			39 210		
TOTAUX EXPLOITATION		947	39 210		
A) VARIATION NETTE EXPLOITATION				38 264	-9 408
VARIATIONS HORS EXPLOITATION					
Variations des autres débiteurs		5 519			
Variations des autres créditeurs		27			
TOTAUX HORS EXPLOITATION		5 546			
B) VARIATION NETTE HORS EXPLOITATION				-5 546	-15 829
TOTAL [A+B] DEGAGEMENT NET DE FONDS DE ROULEMENT				32 718	-25 237
VARIATIONS TRESORERIE					
Variations des disponibilités		83 356			
Variations concours bancaires courants, soldes crédit banque					
TOTAUX TRESORERIE		83 356			
C) VARIATION NETTE TRESORERIE				-83 355	103 428
VARIATION FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL [A+B+C] :					
Emploi net				50 637	
Ressource nette					78 191

Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	240 826	240 826	225 645	225 645
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats	4 336	4 336	3 798	3 798
Autres produits liés à la générosité du public	16 205	16 205		
TOTAL I	261 367	261 367	229 443	229 443
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie	17 821		18 150	
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie	198 400		188 518	
Autres produits non liés à la générosité du public	295 298		336 227	
TOTAL II	511 519		542 895	
Subventions et autres concours publics	III 157 033		236 391	
Reprises sur provisions et dépréciations	IV			
Utilisations des fonds dédiés antérieurs	V 18 886	12 362	30 403	9 540
TOTAL (I à V)	948 805	273 729	1 039 132	238 983
CHARGES PAR DESTINATIONS				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	642 024	249 153	887 878	210 413
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	7 532	755	24 960	1 362
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme	3 089	3 089	2 347	2 146
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	9 000	9 000	8 368	7 650
TOTAL I	661 645	261 997	923 553	221 571
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	15 818		8 214	
Frais de recherche d'autres ressources	53 134		68 558	
TOTAL II	68 952		76 772	
Frais de fonctionnement	III 174 430		127 178	
Dotations aux provisions et dépréciations	IV			
Impôt sur les bénéfices	V			
Report en fonds dédiés de l'exercice	VI 67 360	11 812	18 183	16 882
TOTAL (I à VI)	972 387	273 809	1 145 686	238 453
EXCEDENT OU DEFICIT	-23 582	-80	-106 554	530

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 24 -

SECOURS POPULAIRE FRANCAIS FD49 | Comptes annuels

Compte de résultat par origine et destination (Suite)

Contributions volontaires en nature	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	1 549 431	1 549 431	1 282 756	1 282 756
Prestations en nature	33 380	33 380	12 256	12 256
Dons en nature	1 617 540	1 617 540	1 373 535	1 373 535
TOTAL I	3 200 351	3 200 351	2 668 547	2 668 547
Contributions volontaires non liées à la générosité du public	II			
Concours publics en nature				
Prestations en nature	66 069		84 550	
Dons en nature	294 491		267 230	
TOTAL III	360 560		351 780	
TOTAL (I + II + III)	3 560 911	3 200 351	3 020 327	2 668 547
CHARGES PAR DESTINATION				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	3 012 336	2 753 554	2 706 796	2 421 991
Réalisées à l'étranger	25 960	21 143	15 650	12 307
TOTAL I	3 038 296	2 774 697	2 722 446	2 434 298
Contributions volontaires à la recherche de fonds	II	148 060	112 129	88 177
Contributions volontaires au fonctionnement	III	374 555	185 752	146 072
TOTAL (I + II + III)	3 560 911	3 200 351	3 020 327	2 668 547

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 25 -

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	31/12/2025	31/12/2024	Ressources par origine	31/12/2025	31/12/2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
Missions sociales			Ressources - générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	249 153	210 413	Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France	755	1 362	Dons manuels	240 826	225 645
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie		
Actions réalisées par l'organisme	3 089	2 146	Mécénats	4 336	3 798
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger	9 000	7 649	Autres ressources liées à la générosité du public	16 205	
TOTAL I	261 997	221 570			
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public					
Frais de recherche d'autres ressources					
TOTAL II					
Frais de fonctionnement	III				
TOTAL EMPLOIS	261 997	221 570	TOTAL RESSOURCES I	261 367	229 443
Dot. aux prov. et dépréciations	IV		Rep. sur prov. et dépréciations	II	
Reports en fonds dédiés de l'exercice	V	11 812	Utilisat. des fonds dédiés anté.	III	12 362
Excédent de la génér. du public de l'ex.		530	Déficit de la génér. du public de l'ex.		9 539
TOTAL	273 809	238 982	TOTAL	273 809	238 982
Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)				530	
(+/-) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public				-80	530
(-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.					
Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)				450	530
Contributions volontaires en nature	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
Missions sociales			Liées à la générosité du public		
Réalisées en France	2 753 554	2 421 991	Bénévolat	1 549 431	1 282 756
Réalisées à l'étranger	21 143	12 307	Prestations en nature	33 380	12 256
TOTAL I	2 774 697	2 434 298	Dons en nature	1 617 540	1 373 535
A la recherche de fonds	II	120 591			
Au fonctionnement	III	305 062			
TOTAL	3 200 350	2 668 547	TOTAL	3 200 351	2 668 547
			Fonds déd. liés à la génér. du public	31/12/2025	31/12/2024
			Fonds dédiés en début d'exercice	104 136	96 793
			(-) Utilisation	12 362	9 540
			(+) Report	11 812	16 882
			Fonds dédiés en fin d'exercice	103 586	104 135

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

- 26 -

Bilan Actif N-1

(version arrêtée et publiée)

Bilan Actif	Au 31/12/2024	
Actif immobilisé		
Immobilisations incorporelles		
Frais d'établissement		
Frais de recherche et de développement		
Donations temporaires d'usufruit		
Concessions, brevets et droits similaires		
Autres immobilisations incorporelles		
Immobilisations incorporelles en cours		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles		
Terrains		
Constructions		
Installations techniques, matériel et outillages industriels		16 299
Autres immobilisations corporelles		56 730
Immobilisations corporelles en cours		
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Immobilisations financières		
Participations et créances rattachées		
Autres titres immobilisés		15
Prêts		
Autres immobilisations financières		12 772
	TOTAL I	85 816
Comptes de liaison	II	
Actif circulant		
Stocks et encours		
Créances		
Créances clients, usagers et comptes rattachés		7 968
Créances reçues par legs ou donations		
Autres		56 865
Valeurs mobilières de placement		588 998
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		20 182
Charges constatées d'avance		
	TOTAL III	674 013
Frais d'émission des emprunts	IV	
Primes de remboursement des obligations	V	
Écarts de conversion actif	VI	
	TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	759 829

Bilan Passif N-1

(version arrêtée et publiée)

Bilan Passif	31/12/2024
Fonds propres	
Fonds propres sans droit de reprise	
Fonds propres statutaires	43 819
Fonds propres complémentaires	9 868
Fonds propres avec droit de reprise	
Fonds propres statutaires	
Fonds propres complémentaires	
Écarts de réévaluation	
Réserves	
Réserves statutaires ou contractuelles	
Réserves pour projet de l'entité	
Autres réserves	
Report à nouveau	549 047
Excédent ou déficit de l'exercice	-106 554
	Situation nette
	496 179
Fonds propres consommables	
Subventions d'investissement	17 259
Provisions réglementées	
	TOTAL I
	513 438
Comptes de liaison	
Fonds reportés et dédiés	
Fonds reportés liés aux legs ou donations	
Fonds dédiés	144 828
	TOTAL III
	144 828
Provisions	
Provisions pour risques	
Provisions pour charges	
	TOTAL IV
Emprunts et dettes	
Emprunts obligataires et assimilés	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	69 970
Dettes des legs ou donations	
Dettes fiscales et sociales	30 394
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	1 199
Instruments de trésorerie	
Produits constatés d'avance	
	TOTAL V
	101 562
Écarts de conversion passif	
	VI
	TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)
	759 829

Compte de résultat N-1 (version arrêtée et publiée)

Compte de résultat	31/12/2024
Produits d'exploitation	
Cotisations	
Ventes de biens et services	
Ventes de biens	245
- dont ventes de dons en nature	
Ventes de prestations de services	1 803
- dont parrainages	
Produits de tiers financeurs	
Concours publics et subventions d'exploitation	223 430
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible	
Ressources liées à la générosité du public	
Dons manuels	225 645
Mécénats	3 798
Legs, donations et assurances-vie	
Contributions financières	206 668
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	8 501
Utilisations des fonds dédiés	30 403
Autres produits	304 920
TOTAL I	1 005 413
Charges d'exploitation	
Achats de marchandises	
Variation de stocks	
Autres achats et charges externes	681 864
Aides financières	77 941
Impôts, taxes et versements assimilés	6 097
Salaires et traitements	178 916
Charges sociales	68 256
Dotations aux amortissements et dépréciations	53 545
Dotations aux provisions	
Reports en fonds dédiés	18 183
Autres charges	54 130
TOTAL II	1 138 932
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-133 519
Produits financiers	
Produits financiers de participation	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	
Autres intérêts et produits assimilés	19 523
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
Différences positives de change	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL III	19 523
Charges financières	
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions	
Intérêts et charges assimilées	
Différences négatives de change	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	
TOTAL IV	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	19 523
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-113 996

Compte de résultat N-1 (Suite) (version arrêtée et publiée)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2024
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	1 234
Sur opérations en capital	12 961
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
TOTAL V	14 195
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	6 754
Sur opérations en capital	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	
TOTAL VI	6 754
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	7 441
Participation des salariés aux résultats	VII
Impôts sur les bénéfices	VIII
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 039 131
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 145 686
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-106 554
Contributions volontaires en nature	
Dons en nature	1 640 765
Prestations en nature	98 806
Bénévolat	1 282 757
TOTAL	3 022 327
Charges des contributions volontaires en nature	
Secours en nature	1 640 765
Mise à disposition gratuite de biens	98 806
Prestations en nature	
Personnel bénévole	1 282 757
TOTAL	3 022 327